
Regione Lazio
DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO, ATTIVITA' PRODUTTIVE E

RICERCA
Atti dirigenziali di Gestione

Determinazione 21 marzo 2025, n. G03517

Avviso pubblico "Contributo sui costi di emissione sostenuti dalle PMI ammissibili a partecipare
all'operazione Basket Bond Lazio" di cui alla determinazione G16555 del 7/12/2023. Approvazione del primo
elenco delle domande ammissibili.

25/03/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 24



OGGETTO: Avviso pubblico “Contributo sui costi di emissione sostenuti dalle PMI ammissibili a 

partecipare all’operazione Basket Bond Lazio” di cui alla determinazione G16555 del 

7/12/2023. Approvazione del primo elenco delle domande ammissibili. 

  

 
IL DIRETTORE REGIONALE SVILUPPO ECONOMICO, 

ATTIVITÀ PRODUTTIVE E RICERCA 
anche in qualità di Autorità di Gestione del PR FESR LAZIO 2021 – 2027 

 
 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Misure per la competitività delle imprese; 
 
VISTI: 

 lo Statuto della Regione Lazio; 

 la Legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modifiche ed integrazioni concernente 
“Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla 
dirigenza ed al personale regionale”; 

 il Regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 concernente: “Regolamento di 
organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e successive modifiche e 
integrazioni; 

 la deliberazione della Giunta regionale n. 97 del 26 febbraio 2024 che ha conferito alla 
dott.ssa Tiziana Petucci, dirigente regionale, l’incarico di Direttore della Direzione regionale 
“Sviluppo Economico, Attività Produttive e Ricerca”; 

 l’Atto di Organizzazione n. G08600 del 26 giugno 2024 di conferimento di incarico di 
dirigente dell’Area “Misure per l’innovazione e la competitività delle imprese” al dott. Guido 
Vasciminno, con decorrenza 28 giugno 2024 e per la durata di tre anni; 

VISTA la Decisione di esecuzione della Commissione Europea C (2022) 7883 del 26/10/2022 che approva il 

programma "Programma Regionale Lazio FESR 2021-2027"  - CCI 2021IT16RFPR008” e la deliberazione della 
Giunta regionale del 3 novembre 2022, n. 950 di presa d’atto della stessa nonché la  deliberazione della 
Giunta regionale del 28 settembre 2023, n. 554 di presa d'atto della modifica del PR Lazio FESR 2021-2027 
approvata dalla Commissione europea con decisione di esecuzione n. C (2023) 5956 final del 30/08/2023”; 

 
VISTA la deliberazione della Giunta regionale del 19 luglio 2022, n. 584, con la quale, in attuazione 
del Programma Regionale Lazio FESR 2021-2027 è stata istituita l’operazione finanziaria denominata 
“Basket Bond Lazio”, finalizzata a sostenere l’accesso da parte delle PMI del Lazio a fonti di 
finanziamento alternative al credito bancario, costituendo, a tal fine, uno strumento finanziario di 
garanzia denominato “Fondo di Garanzia Minibond” (FGM) nell’ambito del Fondo di Partecipazione 
FARE Lazio; 
 
CONSIDERATO che la citata deliberazione ha previsto, a completamento e in funzione della garanzia 
prestata dal fondo, un contributo a fondo perduto per il sostegno ai costi di emissione finanziato con 
risorse regionali; 
 
CONSIDERATO che con la citata D.G.R. n. 584/2022 è stato previsto che il FGM sia affidato in 
gestione a Lazio Innova ai sensi dell’articolo 59, comma 3, lettera c) del Regolamento (UE) 

25/03/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 24



1060/2021; 
 
CONSIDERATO che, le risorse destinate all’operazione sono le seguenti: 
 

destinazione Natura delle risorse IMPORTO 

FGM - Cash collateral PR FESR 21-27 CAPITOLO U0000A44101 UE € 6.000.000,00 

FGM - Cash collateral PR FESR 21-27 CAPITOLO U0000A44102 STATO € 6.300.000,00 

FGM - Cash collateral PR FESR 21-27 CAPITOLO U0000A44103 REGIONE € 2.700.000,00 

Contributo Fondo Perduto Risorse presso Lazio Innova costituite dai rientri già 
anticipati ai sensi della DGR 902/2021 

€ 2.000.000,00 

Costi di gestione Lazio Innova Risorse presso Lazio Innova costituite dai rientri già 
anticipati ai sensi della DGR 902/2021 

 € 250.000,00 

 

CONSIDERATO che, a seguito della procedura di evidenza pubblica, è stato selezionato quale 
Arranger l’RTI Mediocredito Centrale – Banca del Mezzogiorno S.p.A. (mandataria), Banca 
Finanziaria Internazionale S.p.A. (mandante), Banca Finnat Euramerica S.p.A. (mandante), 
Artigiancassa S.p.A. oggi Banca Nazionale del Lavoro (mandante); 
 
VISTA la determinazione n. G16555 del 7 dicembre 2023 con la quale è stato approvato l’avviso 
pubblico “Contributo sui costi di emissione sostenuti dalle PMI ammissibili a partecipare 
all’operazione Basket Bond Lazio” rivolto alle imprese risultate formalmente ammissibili a 
partecipare all’operazione Basket Bond Lazio; 
 
VISTO, in particolare, l’art. 5 – “Istruttoria e concessione del contributo” del suddetto avviso, che 
prevede che Lazio Innova S.p.A. trasmette gli elenchi delle domande ammissibili ed inammissibili 
alla Direzione regionale Sviluppo Economico, Attività Produttive e Ricerca per l’adozione della 
determinazione direttoriale volta alla concessione dei contributi stessi o alla dichiarazione di 
inammissibilità;  

CONSIDERATO che, in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 5 dell’Avviso pubblico in argomento, 
Lazio Innova S.p.A. con nota lispa prot. n. 9316 dell’11/03/2025, acquisita al protocollo regionale n. 
301618 della stessa data, ha trasmesso il primo elenco delle Domande Ammissibili con i relativi 
importi dei Costi Ammessi e dei Contributi Concedibili; 
 
TENUTO CONTO degli adempimenti previsti con il Decreto interministeriale 31/05/2017, n. 115, per 
il funzionamento del Registro Nazionale degli Aiuti di Stato e di quanto disposto dalla Legge 
234/2012 e ss.mm. e ii.; 
 
RITENUTO, pertanto, di approvare l’Allegato 1 “Avviso pubblico "Contributo sui costi di emissione 
sostenuti dalle PMI ammissibili a partecipare all'operazione Basket Bond Lazio" approvato con 
Determinazione n. G16555 del 07/12/2023 – PRIMO ELENCO DOMANDE AMMISSIBILI”, parte 
integrale e sostanziale del presente atto;   
  

DETERMINA  
  
in conformità con le premesse, che si intendono qui integralmente richiamate   
  

 di approvare l’Allegato 1 “Avviso pubblico "Contributo sui costi di emissione sostenuti dalle 
PMI ammissibili a partecipare all'operazione Basket Bond Lazio" approvato con 

25/03/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 24



Determinazione n. G16555 del 07/12/2023 – PRIMO ELENCO DOMANDE AMMISSIBILI”, 
parte integrale e sostanziale del presente atto.  

Il presente atto è pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sulle pagine dedicate 
all’Avviso dei siti internet  e www.lazioinnova.it.www.lazioeuropa.it e www.lazioinnova.it. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR entro sessanta giorni 
dalla data di pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio, ovvero ricorso straordinario 
al Capo dello Stato entro centoventi giorni dalla suddetta data. 
 

Il Direttore 
Tiziana Petucci 

 
  

25/03/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 24

http://www.lazioinnova.it/
http://www.lazioinnova.it/


25/03/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 24


